
 5

 

Красноярский край Ермаковский район 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«20» февраля 2023 г. с. Ермаковское № 28-п 

 

Об утверждении Положения о проведении конкурса 

на лучшую масленичную куклу-чучело «Сударыня Масленица» 

 

Руководствуясь ст. 14 Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании ст.17, 32 Устава Ермаковского сельсовета и 

постановления администрации Ермаковского сельсовета от 16.07.2007г. № 

71-п «Об утверждении положения об организации и проведении на 

территории Ермаковского сельсовета массовых, культурно-

просветительных, театрально-зрелищных и спортивных мероприятий» в 

целях создания праздничной атмосферы, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

           1. Утвердить Положение о конкурсе на лучшую масленичную куклу-

чучело «Сударыня Масленица» согласно Приложению № 1. 

           2. Создать и утвердить состав конкурсной комиссии по подведению 

итогов конкурса на лучшую масленичную куклу-чучело «Сударыня 

Масленица»согласно Приложению № 2. 

           3. Ведущему специалисту администрации Ермаковского сельсовета 

Юдичева О.В. совместно с сотрудниками МБУК «Ермаковская 

централизованная клубная система» довести и проинформировать 

население посредством размещения объявления на информационных 

стендах и размещения заметки в газете «Нива» данное Положение. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его 

официального опубликования на сайте администрации Ермаковского 

сельсовета https://ермаковский.рф/ 

 

 

Глава Ермаковского сельсовета                                             М.Л. Володенков 

http://мопесочный.рф/informacia/530-konkurs-na-luchshuyu-maslenichnuyu-kuklu-chuchelo-sudarynya-maslenica.html


                                                                                       Приложение №1 

                                                                                             к постановлению администрации  

                                                                                             Ермаковского сельсовета  

           от «20» февраля 2023 г. №28-п 

 

Положение о конкурсе 
на лучшую масленичную куклу-чучело «Сударыня Масленица» 

 

      1. Общие положения 
- Конкурс на лучшую масленичную куклу-чучело «Сударыня Масленица» проводится в 

рамках подготовки к празднику «Широкая масленица». 

- Учредителем и инициатором конкурса является администрация Ермаковского сельсовета 

и МБУК «Ермаковская централизованная клубная система». 

2. Цели и задачи конкурса 
- Повышение интереса к народной культуре, расширение знаний о народных традициях, 

праздниках. 

- Создание атмосферы народного масленичного гуляния 

- Стимулирование творческой инициативы 

- Обмен творческим опытом участников 

- Выявление и поощрение лучших мастеров – авторов оригинальных масленичных кукол.  

3. Участники конкурса 
К участию в конкурсе приглашаются все желающие.  

Участниками конкурса могут быть как индивидуальные авторы кукол, так и авторские 

коллективы (семейные, трудовые, школьные, студенческие, смешанные и т. д.) 

        4. Номинации конкурса. 
Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- Масленичное чучело больших размеров (для трудовых коллективов, учреждений, 

организаций, творческих коллективов и т.д.) 

- Масленичная сувенирная кукла малых форм (для индивидуальных участников) 

5. Требования, предъявляемые к работам 
- Высота куклы-чучела должна быть не менее 1,5 метра; высота масленичной 

сувенирной куклы  -  не менее 50 сантиметров. 

- Допускается использование для изготовления куклы-чучела экологически чистых и 

безопасных материалов. Для масленичной сувенирной куклы – любые материалы, кроме 

пластилина и ваты.  

- В костюме куклы возможно как соблюдение традиционных народных мотивов, так и 

оригинальное авторское решение. 

- Чучело должно быть ярким и добродушным. 

- Куклы должны иметь устойчивую подставку: крестовину, удлиненный шест (брус) для 

установки куклы в снежном сугробе, специальную опору или т. п. 

- Кукла должна сопровождаться этикеткой с указанием фамилии, имени автора (авторов) 

и наименования работы. 

6. Основные критерии оценки 
- Верность традициям в изготовлении масленичной куклы. 

- Оригинальность и яркая самобытность. 

- Соответствие образа и темы. 

- Необычный подход: использование нестандартных материалов, техник, приемов и 

приспособлений, вторая жизнь обычных вещей. 

- Эстетичность изделия. 

7. Сроки и порядок направления заявки на участие в конкурсе 

- Заявки на участие принимаются по телефону 8 (39138) 2-10-61;ermak.selsovet@mail.ru до 
12:00 часов  22.02.2023г. 

mailto:VUA16@yandex.ru


-Доставка и установка куклы-чучела участниками осуществляется самостоятельно до 11 

часов 26 февраля 2023 года на центральном стадионе с. Ермаковское. 

 

8. Награждение участников и победителей конкурса 

- Для подведения итогов конкурса учредитель создаёт конкурсную комиссию в количестве 

семи человек (Приложение №2). 

- Все участники конкурса на лучшую масленичную куклу-чучело «Сударыня Масленица» 

награждаются благодарственным письмом.  

- Победители конкурса на лучшую масленичную куклу-чучело «Сударыня Масленица» 

награждаются  грамотами и призами. 

- Конкурсная комиссия может учреждать поощрительные призы для авторов наиболее 

интересных кукол. 

- Награждение будет проходить на празднике «Широкая масленица» 26 февраля 2023 

года. 

9. Финансирование конкурса 

- Затраты, связанные с подготовкой к участию в конкурсе, осуществляются за счёт 

средств участников конкурса. 

- Затраты, связанные с организацией конкурса, а также оформление 

благодарственных писем и грамот, осуществляются за счёт средств администрации 

Ермаковского сельсовета. 
- Затраты на приобретение ценных призов осуществляются за счёт средств 

администрации Ермаковского сельсовета. 

 

Примечания: 

Данное положение размещено на официальном сайте администрации Ермаковского 

сельсовета https://ермаковский.рф/ 

По всем вопросам участия в конкурсе обращаться по телефону: 

8 (39138) 2-10-61 – куратор конкурса Юдичева Ольга Владимировна 

 

Желаем Вам успехов и победы в конкурсе! 



                                                                                   Приложение № 2 

                                                                                   к постановлению администрации  

                                                                                   Ермаковского сельсовета 

                                                                                   от «20» февраля 2023 г. № 28 -п 

 

Состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса  

на лучшую масленичную куклу-чучело «Сударыня Масленица» 

 

 

Володенков Максим Львович - председатель конкурсной комиссии, глава 

Ермаковского сельсовета 

Самсонова Наталья Викторовна - заместитель председателя конкурсной комиссии, 
председатель Ермаковского сельского Совета 
депутатов (по согласованию) 

Члены конкурсной комиссии: 

Юдичева Ольга Владимировна - ведущий специалист администрации 

Ермаковского сельсовета 

   

Жжоных Виктория Александровна - специалист 1 категории администрации  

Ермаковского сельсовет 

 

Смирнова Елена Сергеевна -  (по согласованию) Депутат Ермаковского 

сельского Совета 

 

 


